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Preface

This Ph.D. thesis is based on the following research papers that are referred to in the text as

paper I, II and III:

I. Chmelar, J., Anderson, J.M., Mu, J., Jochim, R.C., Valenzuela, J.G., Kopecky, J., 2008:

Insight into the sialome of the castor bean tick, Ixodes ricinus. BMC Genomics 9, 233.

II. Chmelar, J., Oliveira, C.J., Rezacova, P., Francischetti, I.M.B., Kovarova, Z., Pejler, G.,

Kopacek, P., Ribeiro, J.M.C., Mares, M., Kopecky, J., Kotsyfakis, M., 2010: A tick

salivary protein targets cathepsin G and chymase and inhibits host inflammation and

platelet aggregation (revision submitted to Blood).

III. Kovarova, Z., Chmelar, J., Sanda, M., Brynda, M., Mares, M., Rezacova, P., 2010:

Crystallization and diffraction analysis of the serpin IRS-2 from the hard tick Ixodes

ricinus. Acta Crystallographica Section F (accepted).

Research objectives
• Using high-throughput transcriptomic approach

o Identify and describe salivary transcripts of Ixodes ricinus, especially potential

secreted effectors that can play role at the tick x host interface

o Characterize the dynamics of the salivary proteins expression during the

feeding course of I. ricinus

• Perform functional and structural characterization of IRS-2, serpin from the saliva of I.

ricinus

GENERAL INTRODUCTION

1 The Model organism – Ixodes ricinus

1.1 Life cycle and vector potential

Ixodes ricinus is an acarid belonging into the order Ixodida and the family Ixodidae. It

is a blood-feeding ectoparasite, infesting various mammals, birds and small reptiles. I. ricinus

undergoes a three-stage life cycle; the six legged larva hatches from the egg and molts into the

eight legged nymph after a blood meal. The nymph turns into an adult male or female after

another one blood meal. Each stage feeds on different hosts, while the host choice depends

mainly on the host size. Larvae feed mainly on small rodents like wood mice or voles, but can

be found also on small reptiles or birds, nymphal preferences stretch to middle sized

mammals like rabbits or roe-calves. Adult females feed on larger mammals like deer or adult

roe deer. From the two sexes of adult ticks only females are blood feeders while males don’t

feed at all and they stay attached to the female with their hypostome inserted into the female

gonopore. During this attachment the female becomes fertilized, which is necessary for

feeding completion. After successful feeding a female tick falls off the host and lays several

thousands of spherical eggs, thus completing the tick life cycle, which lasts usually for three

years in nature while under laboratory conditions it can be completed in less than one year.

The actual length of the cycle depends mainly on the availability of a suitable host; both

nymphal and adult stages can survive more than one year without feeding so the life cycle can

be accordingly prolonged.

I. ricinus is the most abundant tick species in Europe. For a long time it was presumed

that it occupies biotopes with altitude up to 1000m above sea-level, but according to recent

observations, it started to spread further to higher altitudes and northern latitudes [1]. The

spreading of I. ricinus to previously tick-free zones is unfortunately accompanied by the

spreading of tick-borne diseases, which has become a very serious issue during the last two

decades. I. ricinus is the most important arthropod disease vector in Europe. It transmits the

causative agents of several diseases like tick-borne encephalitis virus, Borrelia burgdorferi

sensu lato, or Anaplasma marginale. Tick-borne encephalitis (TBE) is a disease caused by a

virus from the Flaviviridae family with occurrence only throughout eastern and middle

Europe including southern Germany, while it was not reported from the most of western

European countries. The course of TBE is very serious and it can be lethal in many cases;
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however protection from TBE virus is possible by commercially available vaccine. This is not

possible for the second most important tick-borne disease in Europe – Lyme disease. In

Europe, Lyme disease is caused by spirochetes from the complex B. burgdorferi sensu lato,

which consists of 12 species, from which only few are considered as being involved in Lyme

disease pathogenicity. Lyme disease is an important public health issue also in the U.S.A.,

where it is caused only by one causative agent – Borrelia burgdorferi sensu stricto and

transmitted by two main vectors – Ixodes scapularis in the eastern and Ixodes pacificus in the

western coast. Tick-borne encephalitis is not present in the U.S.A. Due to the spreading into

new areas both diseases are becoming a developing threat to human health with bigger impact

compared to a few decades before.

1.2 Blood feeding and digestion

I. ricinus is an obligatory blood feeder. Adult female’s feeding course lasts for 7-10

days during which the tick increases its size 100-200 times. The feeding period consists of

two distinguished phases; a slow phase, during which host skin tissue is digested by some

components of tick saliva and many changes in tick physiology take place. The mRNA

expression profile of different tissues is extensively altered and all tick tissues undergo rapid

development and growth. The cuticle grows in order to be able to stretch during the second

phase of rapid engorgement, when large amount of blood is taken. Smaller nymphs feed for

about 5-6 days and their feeding period is divided between slow and rapid phase too.

Ticks developed a way of blood digestion, which is unique among other arthropods.

The whole blood digestion process, except the lysis of the ingested cells, occurs

intracellularly in the lumen of the midgut epithelial cells. The tick midgut is almost free from

extracellular proteases and that makes it suitable for the long term storage of the blood meal.

The vertebrate blood is a very rich source of nutrients with 14-16% of hemoglobin, 6-8% of

plasma proteins, about 1% of minerals and there is also plenty of dissolved amino acids and

carbohydrates [2]. The digestion process has been described recently at the biochemical level

and it was shown that a cascade of one aspartic and several cysteine proteases are the key

players in hemoglobin digestion [3]. The processing of hemoglobin demands special handling

of the resulting iron ions that are toxic for the tick. The process of iron transfer and deposition

employs several proteins connected in a pipeline that has been proposed and described

recently by Hajdušek and colleagues [4].

- 2 -

1.3 Salivary glands and salivation

The salivary glands of I. ricinus consist of two grape shaped organs that are connected

by ducts leading to the salivarium and eventually to the hypostome. There are several types of

acini, where the saliva is stored and/or produced. Each type of acini consists of different cell

types with different function. The salivary glands are the primary site for the elimination of

excess water and electrolytes and they are the tissue, where the entire water balance

metabolism occurs. During the starving period of a tick the salivary glands produce a

hygroscopic solution that absorbs water and enables the tick to survive. The salivary glands

enlarge dramatically during feeding due to the huge increase of the protein production in this

tissue. This is also because of the high volume of water that originates from the ingested

blood and it is returned via saliva into the vertebrate host in order to reduce the volume of the

blood in tick gut. Another role of the salivary glands during feeding is to enable the tick to

complete its feeding cycle by secreting a lot of different pharmacoactive molecules, mainly

proteins, into the site of tick attachment. This topic is described extensively in the chapter 3.

2 Host response to tick feeding
The tick bite and the subsequent feeding are processes, recognized as threats by the host

and thus a complex defense response is raised. There is hemostasis in the front defense line,

which includes blood coagulation, platelet aggregation and vasoconstriction. The unspecific,

innate immune response to a tick bite is also activated that triggers an inflammatory response

with all its typical mediators and effectors involved. On the verge of specific and non-specific

response there is complement cascade, which is also activated upon tick infestation and

finally there is an important contribution from the various components of acquired immunity,

because the feeding lasts for a period that is sufficient for the raise of an antigen specific

reaction and also multiple tick feeding with overlapping periods on one animal is possible in

nature.

2.1 Hemostasis

Hemostasis comprises of several processes that protect vertebrates from the blood loss

after an injury. These mechanisms include coagulation, platelet aggregation and

vasoconstriction and each of those mechanisms can be activated by several pathways. The

coagulation process consists of an enzymatic cascade with two ways of activation –

exogenous and endogenous, while several amplification points and regulatory mechanisms
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are known. Exogenous or extrinsic pathway of coagulation begins with the injury of the blood

vessel and the activation of tissue factor (TF), which is followed by the formation of TF/factor

VIIa (FVIIa) complex. TF/FVIIa activates factor X (FX) to factor Xa and FXa activates

thrombin, which cleaves fibrinogen into fibrin, the main component of the clot. Intrinsic

pathway begins with the auto-activation of FXII by its contact with polyanionic surfaces;

therefore this pathway is regarded as contact phase. Platelet activation plays also a pivotal

role in hemostasis and several specific mediators of platelet activation and subsequent

aggregation such as collagen, thrombin, cathepsin G or ADP have been uncovered. Moreover,

after an injury, several vasoconstrictors, i.e. biogenic amines and leukotrienes are also

released from resident mast cells and activated platelets.

2.2 Inflammation and complement

Inflammation is induced as a host response to an injury and the potentially

accompanying bacterial infection. It is usually characterized by the four features: calor, tumor,

rubor and dolor – heat, swelling, redness and pain. Heat and redness are the results of

vasodilatation and increased blood flow; swelling is caused by the exudation of plasma fluid


[…]


high specificity against these two proteases. The inhibitory activity against mMCP-4, mouse

equivalent of human chymase, and the formation of covalent complexes between mMCP-4

and IRS-2 were proved in ex vivo experiments with the population of mouse peritoneal cell-

derived mast cells. IRS-2 was also shown to inhibit cathepsin G induced and in higher

concentration also thrombin induced platelet aggregation. It was for the first time, when tick

salivary protein affected this pathway of platelet activation. Finally, the crystal structure of

cleaved IRS-2 was resolved at the resolution of 1.8Å. The structure confirmed tyrosine at the

P1 site and revealed high structural similarity with α-1-antichymotrypsin, human endogenous

inhibitor of the proteases targeted by IRS-2. The procedure of IRS-2 crystallization is

described in detail in paper III. The cleavage site of IRS-2 reactive centre loop strongly

resembles the cleavage site for chymase on big endothelins, precursors for important

vasoconstrictors. This is first time, when parasite protease inhibitor was demonstrated to
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mimic a host endogenous substrate and thus facilitates the evasion of host defensive

mechanisms by parasite.

If we assume that I. ricinus possesses the same spectrum of serpins as I. scapularis,

than, according to the information from the genome of I. scapularis, IRS-2 is the only serpin

from I. ricinus with the specificity and the activity described in paper II. IRS-2 is the second

functionally characterized serpin from ticks, after IRIS, another serpin from I. ricinus.

However, since IRIS is not most likely secreted into saliva, because it lacks the signal peptide,

IRS-2 is probably the first characterized tick salivary serpin that plays role at the tick x host

interface.
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Paper I

Chmelar, J., Anderson, J.M., Mu, J., Jochim, R.C., Valenzuela, J.G., Kopecky, J., 2008:

Insight into the sialome of the castor bean tick, Ixodes ricinus. BMC Genomics 9, 233.

Abstract

BACKGROUND: In recent years, there have been several sialome projects revealing

transcripts expressed in the salivary glands of ticks, which are important vectors of several

human diseases. Here, we focused on the sialome of the European vector of Lyme disease,

Ixodes ricinus.

RESULTS: In the attempt to describe expressed genes and their dynamics throughout the

feeding period, we constructed cDNA libraries from four different feeding stages of Ixodes

ricinus females: unfed, 24 hours after attachment, four (partially fed) and seven days (fully

engorged) after attachment. Approximately 600 randomly selected clones from each cDNA

library were sequenced and analyzed. From a total 2304 sequenced clones, 1881 sequences

forming 1274 clusters underwent subsequent functional analysis using customized

bioinformatics software. Clusters were sorted according to their predicted function and

quantitative comparison among the four libraries was made. We found several groups of over-

expressed genes associated with feeding that posses a secretion signal and may be involved in

tick attachment, feeding or evading the host immune system. Many transcripts clustered into

families of related genes with stage-specific expression. Comparison to Ixodes scapularis and

I. pacificus transcripts was made.

CONCLUSION: In addition to a large number of homologues of the known transcripts, we

obtained several novel predicted protein sequences. Our work contributes to the growing list

of proteins associated with tick feeding and sheds more light on the dynamics of the gene

expression during tick feeding. Additionally, our results corroborate previous evidence of

gene duplication in the evolution of ticks.
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Paper II

Chmelar, J., Oliveira, C.J., Rezacova, P., Francischetti, I.M.B., Kovarova, Z., Pejler, G.,

Kopacek, P., Ribeiro, J.M.C., Mares, M., Kopecky, J., Kotsyfakis, M., 2010: A tick

salivary protein targets cathepsin G and chymase and inhibits host inflammation and

platelet aggregation (revision submitted to Blood).

Abstract

Platelet aggregation and acute inflammation are key processes in vertebrate defense to a skin

injury. Recent studies uncovered the mediation of two serine proteases, cathepsin G and

chymase, in both mechanisms. Working with a mouse model of acute inflammation, we

revealed that an exogenous salivary protein of Ixodes ricinus, the vector of Lyme disease

pathogens in Europe, extensively inhibits edema formation and myeloperoxidase activity in

the inflamed tissue. We named this tick salivary gland secreted effector as Ixodes ricinus

serpin-2 (IRS-2) and we show that it primarily inhibits cathepsin G and chymase, while in

higher molar excess it affects thrombin activity as well. Moreover, we disclosed the ability of

IRS-2 to inhibit cathepsin G- and thrombin-induced platelet aggregation and we resolved its

crystal structure at a resolution of 1.8 Å, which is the first for a serpin originating from a

parasite. Also for the first time an ectoparasite protein is shown to exhibit such

pharmacological effects and target specificity. The stringent specificity and the biological

activities of IRS-2 combined with the knowledge of its structure can be the basis for the

development of future pharmaceutical applications.

Paper III

Kovarova, Z., Chmelar, J., Sanda, M., Brynda, M., Mares, M., Rezacova, P., 2010:

Crystallization and diffraction analysis of the serpin IRS-2 from the hard tick Ixodes

ricinus. Acta Crystallographica Section F (accepted).

Abstract

IRS-2 from the hard tick Ixodes ricinus belongs to the serpin family of protease inhibitors. It

is produced in the salivary glands of the tick and its antiinflammatory activity suggests that it

plays a role in parasite–host interaction. Recombinant IRS-2 prepared by heterologous

expression in a bacterial system was crystallized using the hanging-drop vapour-diffusion

method. The crystals belonged to the primitive tetragonal space group P43 and diffracted to

1.8 A resolution. Mass-spectrometric and electrophoretic analyses revealed that IRS-2 was
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cleaved by contaminating proteases during crystallization. This processing of IRS-2

mimicked the specific cleavage of the serpin by its target protease and resulted in a more

stable form [the so-called relaxed (R) conformation], which produced well diffracting

crystals. Activity profiling with specific substrates and inhibitors demonstrated traces of

serine and cysteine proteases in the protein stock solution.
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