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To the Chairman ofthe thesis committee:

I have read the PhD dissertation of Jindrich Chmelar and find it to be an excellent piece of work
covering a variety of disciplines. The work would be considered superior dissertation material in any
university that I have been affiliated with. It clearly meets the requirements ofthe PhD degree.

In these studies Jindrich Chmelar describes a very complete analysis of the transcriptome of I ricinus
with annotation, and a comparative study among various feeding stages. Also described is the
expression, purification, and structure determination of a novel salivary serpin, IRS-2. Finally, a study of
the functional role ofthis serpin was conducted showing this protein to be a potent anti-inflammatory
agent, apparently due to its ability to inhibit cathepsin G and mast cell chymase.

The transcriptome analysis published in BMC genomics represents an important contribution to the field
oftick biology since it covers both the identities ofthe proteins found in the salivary mixture and the
changes that occur in salivary protein expression during the feeding period. Because I ricinus is an
important vector of Borrelia in Europe, this study also represents an important comparison with the
transcriptomic studies ofNorth American I scapularis and I pacificus ticks that have been published
previously.

The second part of the dissertation involves a mechanistic study of inhibition by the salivary serpin IRS-
2. This work includes in vitro assays of enzyme inhibition, in vivo measurements of anti-inflammatory
activity, cellular assays, and structure determination of a latent form ofthe inhibitor. A complete
characterization is described here that provides a strong case for an extremely important role for these
proteins in tick feeding and disease transmission. The protein appears to be targeted at mast cell
chymase and cathepsin G. The discussed ramifications ofthis inhibition are consistent with the
observations presented in the paper.

A structural characterization of IRS-2 is included in the study that ranges from crystallization ofthe
protein to elucidation ofthe structure at a resolution of 1.8 A. The paper in Acta Crystallographica
describes the crystallization and initial analysis of the diffraction data. The unit cell parameters and
space group are described. A molecular replacement solution is also presented, and the initial electron
density map for the structure is shown. The finaI structure is described in the second paper aIong with
the functional assays. A structure of the apparent Iatent form of the protein is presented that was
produced as a result of digestion by proteases originating from the expression host. The structure of the
protein verifies the identity of the reactive site Ioop and the fact that it is specifically cleaved by bacteriaI
proteases.
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Questions for the author:

1. You used a molecular replacement approach for determining the structure of 1RS-2. What other
approaches could be used? Could you provide a brief non-mathematical description of these
other possibilities?

2. The serpin is c1eaved in the crystal by unidentified proteases, but apparently, the c1eaved serpin
does not covalently modify the protease. Do you have any ideas why this might be true?

3. Is it possible that 1RS-2 could use another than inhibitory mechanism for its function, e.g.
binding to protease exosite or binding to some cell receptors?

4. You state that the closest homolog ofthe protein is antithrombin. Is there conservation ofthe
heparin binding site? Could this have significance in the inhibitory mechanism?

Sincerely,

John F. Andersen
Laboratory of Malaria and Vector Research
N1HIN1A1D
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Evaluation of the PhD. thesis of Jindřich Chmelař

"Transcriptomic and functional analysis of salivary proteins
from the tick Ixodes ricinus"

The thesi s is focused on proteins from the saliva of the castor bean tick Ixodes ricinus. This
tick species is the most important parasite vector of infectious agents in Europe. It transmits
causative agents of serious diseases including Lyme disease caused by spirochetes Borrelia
burgdorferi and tick borne encephalitis caused by the tick-borne encephalitis virus.

The transmission of pathogens is facilitated by the modulation of host responses, mediated
by the molecules present in tick saliva. The author concentrates on the identification and
characterization of physiologically relevant salivary proteins of I. ricinus. Two complementary
approaches were employed: (1) high-throughput technology that lead to the determination of
I. ricinus sialotranscriptome and its dynamic profile during the tick blood feeding, and (2) a
complex genetic and protein-Ievel characterization of salivary proteins of serpin family. The
four serpins were sequenced, and one of them, IRS-2, was biochemically and structurally
characterized. Finally, anti-inflammatory and anti-platelet actions of IRS-2 were discovered.

The thesis starts with a comprehensive introduction and topic overview covering all relevant
aspects of tick-host interactions. Moreover, it reviews known salivary proteins that ticks use
to overcome host defense. Jindřích Chmelař has performed an elegant and original piece of
work. The experimental work is technically sound and the author was able to successfully
perform interdisciplinary research using variety of techniques from molecular biology and
genetics, protein biochemistry, enzymology, physiology and bioinformatics.

ln conclusion, results of the thesis have been published in three papers in internationally
recognized, peer-reviewed journals. The work significantly contributed to the increase of our
knowledge about mechanisms of tick-host interactions, and therefore, I strongly recommend
Jindřích Chmelař for the awarding of the PhO. degree.

I have the following questions regarding the presented work to the author:

1, Vou have determined full length sequences of four I. ricinus serpins and functionally
characterized one of them - IRS-2. Can you predict the biological role and targets for the
other three serpins based on their amino acid sequences? Do you plan to express and
characterize also these serpins?

2, Based on the biochemical characterization of IRS-2 inhibitory specificity, can you predict
what types of immune cells can be theoretically modulated by IRS-2?

•

3, Serpins were originally identified as inhibitors of serine peptidases, however, this group
contains homologous proteins with a wide array of biochemical functions. One of these is
inhibition of peptidase of cysteine class. Did you examine IRS-2 activity against cysteine
peptidases, especially against C1 (papain-like) or C14 (caspases) families?

4, Chymostatin and indomethacin displayed similar anti-inflammatory effect as IRS-2. Why
were these compound selected for the experiment, and what can be deduced from this
observation?

5, Interaction of several serine proteases with serpins is regulated by glycosaminoglycans.
Did you test IRS-2 inhibition of targeted proteases in presence of these sulfate
polysaccharides?

6, The sialotranscriptome from I. ricinus was determined from 600 sequenced clones from 4
different libraries. Notably, serpin family was not revealed using this approach. Can you
estimate what part of the total transcriptome is covered by your analysis?

Praha, 28.10. 2010 Mgr. Martin Horn, CSc.

RiVERSIoE Institute for Integrative
Genome Biology

October 8, 2010

To: Ph.D. Thesis Committee

Re: Jindrich Chmelar Thesis Defense
"Transcriptomic and Functional Analysis of Sa/ivary Proteins from the Tick Ixodes ricinus"

Dear Ph.D. Thesis Committee,

I most enthusiastically support the approval of Jindrich Chmelar Thesis Defense at the University of
South Boemia, Faculty of Science, Department of Parasitology. Mr. Chmelar excelled during his doctoral
degree as it can be judged by: i) his publications in Blood, BMC Genomics, Antimicrob. Agents Chemother,
and Acta Cristalographica; and ii) the range of topics studied during his doctoral degree. I consider his thesis
as outstanding. I make this assessment based on my previous interactions with other graduate students in
three major research universities: Purdue University, Yale University and the University of California.

Mr. Chmelar Ph.D. thesis has a nice blend between descriptive and mechanistic work. To shed some
light into the genes that are expressed inJ:!i{thesalivary glands of the tick Ixodes ricinus, he used functional
genomics and genomics techniques to catalogue the sialome of the castor bean tick I. ricinus. Previous to this
work, the expression of genes in the salivary glands of the tick I. ricinus was poorly understood. Mr. Chmelar
and his collaborators constructed cDNA libraries from four different feeding stages of I. ricinus females,
sequenced clones, performed bioinřormaticš analysis and determined that several groups of over-expressed
genes were associated with feeding, tick attachment, or evasion of the host immune system ..,.,

Then, IlJA- his Blood article he performed mechanistic studies with one tick protein - I. ricinus serpin-2
(irs2). He showed that IRS-2 inhibits the host inflammatory response and platelet aggregation. Inhibition of
these biological functions was consistent with its specificity for cathepsin G and chymase and to a much
smaller degree for thrombin. Mr. Chmelar concluded that knowledge of the properties of this parasite-derived
serpin and its structure could form the basis for the development of novel anti-inflammatory therapeutics. Mr.
Chmelar acquired skills in bioinformatics, molecular biology, biochemistry and biophysics. This study is highly
meritorious as only a few tick proteins have been extensively characterized in a mechanistic manner.

Mr. Chmelar's Ph.D. thesis is well-written and provides extensive information on the state of the field in
tick immunobiology and the properties of tick saliva in the context of inflammation, host immunity and
coagulation. A few questions, however, deserve to be asked by this ad hoc reviewer.

1. What could be the pharmaceutical applications of IRS-2?

2. Are there some notable differences between the completed I. ricinus, I. scapularis and I. pacificus
transcriptomes?

3. What are the main differences between IRS-2 and the already described serpin IRIS in their activity and
mode of function?

4. Cathepsin G and chymase are novel targets of tisk salivary secretion. How cathepsin G and chymase
may play a role in vector-host interaction? Can their interaction with IRS-2 occur in the intracellular or
extracellular environment? Could there be a possible effect on innate immunity?

ln summary, Mr. Chmelar's Ph.D. thesi s accomplishments and the relevance of his research is something
worth noting. I, therefore, express full confidence in approving Jindrich Chmelar Thesis Defense entitled
"Transcriptomic and Functiona/ Ana/ysis of Sa/ivary Proteins from the Tick /xodes ricinus".
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Sincerely yours,

Dr. Joao Pedra, Ph.D. - Assistant Professor
Center for Disease Vector Research & Department of Entomology
University of California - Riverside, CA 92521